«a vedersi chiarire essere incorsi nella pena di decto bando o a dire et allegare le ragionj et cagionj per le quali non debbano essere così chiariti; altrimenti passato decto termine el quale si assegna per ultimo et preemtorio si procederà alla decta declaratione non obstante la loro absentia et contumacia, senza più aspectarlj»<sup>201</sup>.

Il 19 dicembre furono banditi altri cittadini aretini:

«a stare et habitare fuori del dominio fiorentino et di là da e' monti Apenninj, non potendo passare però diverso la Marcha il territorio di Ravenna et quello di Furlj per cinque anni continui proximi futuri dal dì di decta facta rilegatione. Et che passati decti cinque anni non possino retornare alla città d'Arezo senza licentia della Excellentissima Signoria di Firenze, et che e' si debbino rapresentare a' decti confini per tutto el presente mese di dicembre 1502. Et dipoi infra xv dì dal dì di tale representatione debbino havere mandato fede auctentica et valida ad loro uficio di tale loro representatione, sotto pena di bando di ribello»<sup>202</sup>.

---

<sup>200</sup> Cfr. ASF, *Signori, Dieci di Balìa, Otto di Pratica* cit., 38, cc. 24v-25r, copia del bando pubblicato in data 24 novembre 1502.

<sup>201</sup> Ivi, c. 36r-v, bando reso pubblico il 9 dicembre 1502 per il banditore Bernardo di Giovanni di Bartolomeo da Pulicciano di Mugello. Questi i nominativi dei banditi: «Pierantonio di Fino Lambardi et suoi figliuolj; Fabbiano et Rocho, fratelli et figliuoli di Bernardino di Fino Lambardj; Matteo, ser Agnolo, Hercole et Simone, fratellj et figliuoli d'Ipulito di Fino Lambardj; M.<sup>f</sup> Christofano Bezoli o vero Francuccj et suoi figliuolj; Messer Cosimo, Damiano, Girolamo et Niccola, fratellj et figlj di ser Bernardo Bezoli o vero Francuccj; Nofri d'Antonio Camaianj; ser Bernardino et Francesco, figlj del supradecto Nofri Camaianj et loro et di ciascuno di loro figlj; Antonio di Niccola da Pantaneto decto Nerone et suoi figlj; Luca di Niccola da Pantaneto decto Stivalino et suoi figlj; Nofri et Luca, fratellj et figlj di Donato Roselli et loro figliuolj; Antonio, Cristofano, Mino, Renzo, Giovanbaptista, Francesco, fratellj et figlj d'Alexandro del Bodda et loro figliuolj; Bernardino d'Andrea di Jacopo et suoi figlj; Messer Fabbiano di messer Bernardo Lippi et suoi figlj; Girolamo d'Antonio altrimenti detto Girolamo del Monello et suoi figlj», *ibid.*, c. 36r-v. A questi si aggiungevano Pietro di Giovanni dalla Doccia e Francesco di Pagano, secondo quanto stabilito il 16 dicembre 1502, *ivi*, cc. 39v-40r.